
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO   67     DEL   7 APRILE 2009

Oggetto: Conferimento delega a M.T. SpA, ai sensi dell’art. 10 del capitolato d'oneri allegato al
contratto rep. n. 89/2008, per la rappresentanza in giudizio, ai sensi del D. Lgs. 546/92, nei
processi introdotti dai ricorsi presentati avverso gli atti impositivi derivanti dall'attività di
censimento Tarsu. 

L'anno duemilanove, addì  7   del mese di  aprile, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente

f.to Aldo Pili

Il Segretario generale

f.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale f.to Sandra Licheri

È copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali.

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Conferimento delega a M.T. SpA, ai sensi dell’art. 10 del capitolato d'oneri allegato al contratto rep. 
n. 89/2008, per la rappresentanza in giudizio, ai sensi del D. Lgs. 546/92, nei processi introdotti dai 
ricorsi presentati avverso gli atti impositivi derivanti dall'attività di censimento Tarsu. 

IL SINDACO

VISTO il contratto Rep. n. 89, stipulato in data 26/03/2008 con M.T. Spa, per l'affidamento del servizio di 
censimento delle unità immobiliari site nel territorio di Sestu, finalizzato all’accertamento e riscossione diretta 
dell'evasione/elusione della Tassa per lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani Interni;
CONSIDERATO che, in seguito allo svolgimento della suddetta attività, può verificarsi l'insorgere di 
contenzioso dinanzi all'autorità giudiziaria competente;
VISTO l'art. 10 del capitolato d'oneri allegato al contratto, che stabilisce che l'appaltatore, ove non si 
ravvisino i presupposti per il ricorso all'autotutela, si costituisca in giudizio innanzi all'organo giudiziario 
competente mediante la nomina di un legale di fiducia, predisponga appropriate deduzioni difensive e, se 
necessario, partecipi alle udienze pubbliche nel contenzioso instaurato dai contribuenti avverso gli avvisi di 
accertamento e gli atti della riscossione coattiva;
RILEVATO che sono a carico dell'appaltatore gli oneri derivanti dal contenzioso, compresi quelli derivanti 
dalla soccombenza in giudizio;
CONSIDERATO, inoltre, che al Comune spetta in ogni caso la decisione finale in merito all'opportunità della 
costituzione in giudizio, nonché l'analisi preventiva delle memorie difensive, con possibilità di proporre 
integrazioni e/o modifiche;
RITENUTO di dover conferire delega a M.T. Spa, al fine di consentire la costituzione in giudizio del Comune 
nei processi instaurati dai contribuenti;

VISTO il D. Lgs. 546/92;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. DI CONFERIRE delega a M.T. Spa per la rappresentanza in giudizio del Comune nei processi instaurati 

ai sensi del Decreto Legislativo 546/92, dinanzi all'autorità giudiziaria competente, avverso gli avvisi di 
accertamento e gli atti della riscossione coattiva emessi a seguito dell'attività di censimento delle unità 
immobiliari site nel territorio di Sestu, finalizzata all’accertamento e riscossione diretta 
dell'evasione/elusione della Tassa per lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani Interni, disciplinata dal 
contratto rep. n. 89/2009 e relativo capitolato d'oneri;

2. DI DARE ATTO che M.T. Spa rappresenterà il Comune in giudizio, mediante la nomina di un legale di 
fiducia appartenente al Foro di Cagliari, la predisposizione di appropriate deduzioni difensive, la 
presenza alle udienze pubbliche, sostenendo l'intero onere del contenzioso, compreso quello derivante 
dalla soccombenza;

3. DI ELEGGERE domicilio presso la sede legale della società appaltatrice, ubicata in via del Carpino n. 
2/4 a Santarcangelo di Romagna;

4. DI DARE ATTO che sulla presente proposta di deliberazione verrà acquisito il solo parere di regolarità 
tecnica da parte del Responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, non 
comportando alcun impegno di spesa o diminuzione di entrate.

Il Sindaco 

f.to Aldo Pili



Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 24/03/2009

Il Funzionario responsabile

f.to A. Franca Pisanu


